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 صاحبة السمو الملكي الأميرة الجليلة للا حسناء 
البيئة السادس لحماية  رئيسة مؤسسة محمد 
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الفهرس

12

اللواء الأزرق

26

شواطئ نظيفة

23

6
مبادرة الشباب
الأفريقي حول

التغيرات المناخية

المدارس العالمية

810

الهواء والمناخ

28
حماية وتنمية

واحة نخيل مراكش 

30

أحــداث بــارزة

الساحل المستدام

قفزة رقمية
كبيرة نحو الأمام 

منصة أنا بونظيف
الشراكات 

الدولية

 ألواح إلكترونية
 لفائدة تلاميذ
مدارس قروية

  المسؤولية الاجتماعية
للجمعيات
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 قفزة رقمية
 كبيرة نحو الأمام

فرضت جائحة كوفيد 19 الكثير من القيود هذه السنة. استفادت المؤسسة في هذا 
السياق من اختياراتها السابقة: الربط بالأنترنيت والعمل والتعليم عن بعد والاستثمار 

في التحول الرقمي.

أحــداث بــارزة
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7 أحــداث بــارزة

منصة أنا بونظيف
أطلقت المؤسسة منصة رقمية خلال الجائحة من أجل 

مواصلة جهود التوعية.

 5 يونيو من كل سنة : 
تحتفل المؤسسة في 
هذا التاريخ مع العالم 

قاطبة باليوم العالمي 
البيئة، وهي مناسبة 
لتمرير رسائل التوعية 

والتعريف بها.
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مبادرة الشباب الأفريقي 
حول التغيرات المناخية

 تتقدم المبادرة بخطى ثابتة.
 برنامج الحاضنة ورش كبير يتم إطلاقه.

أحــداث بــارزة
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تمثل المؤسسة المغرب في برنامج المدارس العالمية )غلوبل سكولز(، وهو 
مشروع عالمي لمنظمة اليونسكو، يشكل المغرب أحد البلدان الثلاثة التي 

تم اختيارها لتنفيذ المرحلة التجريبية.

أحــداث بــارزة

 المدارس
 العالمية

 المدارس العالمية )غلوبل سكولز(  يطمح هذا البرنامج 
إلى دمج أهداف التنمية المستدامة السبعة عشر في 

المقررات المدرسية بمختلف بلدان العالم. وقد بدأ 
المغرب مرحلة التجريب وصياغة الدروس الأولى.
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أحــداث بــارزة

ألواح إلكترونية 
لفائدة تلاميذ 

مدارس قروية
 ستسمح هذه المعدات للتلاميذ بمواصلة تعليمهم 

بفضل التلقين عن بعد

1 000
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المسؤولية 
الاجتماعية للجمعيات

حصلت المؤسسة على تجديد شهادة المسؤولية الاجتماعية للجمعيات سنة 2016، 
ولم تذخر أي جهد من أجل تعميق العمل بهذه المقاربة. حيث قامت بمجموعة من 

الأنشطة الملموسة في هذا الإطار سنة 2020.
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أحــداث بــارزة

الشراكات 
الدولية
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13 أحــداث بــارزة
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التربية على التنمية المستدامة14

مركز الحسن الثاني 
الدولي للتكوين في 

البيئة
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16

المدارس الإيكولوجية
لم تحل جائحة كوفيد 19 دون مواصلة البرنامج والسعي وراء تحقيق 

أهدافه. كما شهدت المشاركة فيه زيادة كالعادة.

التربية على التنمية المستدامة

391



2020الـتـقـريـــرالسنـوي

17

ĎĠćŗí�àíŎŀĿí

ôŔĠĴĿí�óĉîŌĘĿí

ôœĐŇōĎòĿí�óĉîŌĘĿí

41

8 15 40

10 8
73

15
34

65

22

51

19

5 6

214

22

50

47

3

38

35

7
36

31

13 15

14

0 5

12

0 4

9

1 0

�ŅíŎĤ÷���ôĀňģ�

ĵĎĘĿí

đîňļŃ�đîĳ

�óĎĴŔňć���ĽŜŃ�Œňñ

óĎĤŔňĸĿí���Ŝē���ġîñĎĿí

õîĤē�àîĠŔòĿí�číĊĿí

ŒĴēã�ĖĻíĎŃ

öĿŜŔĳî÷�ôīčĉ

�ôēîŃ�đŎē

�ŅŎŇ�ĉíō�łŔńŀĻ

àíĎńĄĿí�ôŔķîĔĿí�ŅŎŔĬĿí

�ðŋČĿí�őĉíō�ôŀćíĊĿí

554
منذ 2006

108

283

328

الـلــواء الأخــضـــــــر



18

الصحفيون الشباب

 من أجل البيئة
ركز الصحفيون الشباب من أجل البيئة سنة 2020 على موضوع النفايات 
البلاستيكية. كما تم فتح المجال أمام صنف جديد، ألا وهو صنف الفيديو.

299

بوابة الصحفيين الشباب من 
أجل البيئة

تم إطلاق النسخة العربية 
لبوابة الصحفيين الشباب من 

أجل البيئة سنة 2020.

التربية على التنمية المستدامة
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19

نتائج المسابقة الوطنية للتصوير الفوتوغرافي

نتائج المسابقة الوطنية للإستطلاع المكتوب

نتائج المسابقة الوطنية لصنف الفيديو



التربية على التنمية المستدامة20

مختبرات جهوية

 شبكة الجامعات الخضراء 
وتربية الشباب في أفريقيا
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الحلقات الدراسية الشبكية
نظم مركز الحسن الثاني الدولي للتكوين في البيئة سلسلة من الحلقات 

الدراسية الشبكية.



22

 الأدوات 
البيداغوجية

التربية على التنمية المستدامة

قام مركز الحسن الثاني الدولي للتكوين في البيئة بتطوير 
أدوات بيداغوجية لإغناء برامج المؤسسة.



اضطر برنامج شواطئ نظيفة إلى التأقلم مع الوضعية الاستثنائية 
الناجمة عن جائحة كوفيد 19، وقام بتسخير مكوناته من أجل مواكبة 

الشواطئ التي استقبلت المصطافين.
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شــــــواطــــــئ
 نــــظــيــفـــة

كوفيد 19
اتخذت الشواطئ 
الاحتياطات التي 

طلبتها منها السلطات 
الصحية. 

الساحل المستدام

104

73
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الساحل المستدام

164
 

70

96

104
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458

692

317

995

132

15

251

67

25

46

52

7

15

180

447 2

3 315

قاعدة بيانات شواطئ 
نظيفة

تم تحديث قاعدة بيانات 
برنامج شواطئ نظيفة، 

وأصبحت تشمل معطيات 
وإحصائيات جديدة.
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الساحل المستدام26

اللواء الأزرق :
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علامة
 جودة دولية

BLUE FLAG BEST PRACTICE 2020 AWARD
THEME : POLLUTION
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الممارسات الفضلى لسنة 2020

تطبيق اللواء الأزرق
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27

26 شاطئ وميناء ترفيهي تم منحهم 
علامة اللواء الأزرق لصيف 2020 
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برنامج الهواء والمناخ

32

استمر تنفيذ برنامج الهواء والمناخ، وذلك بالاشتغال على مكونين: جودة 
الهواء وتقليص انبعاثات غازات الدفيئة

الهواء والمناخ
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واحة نخيل
 مراكش

وتنمية  حماية 

9 000

حماية وتنمية واحة نخيل مراكش

ثلاثة عشر سنة بعد انطلاق هذا البرامج، انتقل من المغروسات إلى الإنسان، حيث 
أضحى دمج السكان الواحة هاجس الأنشطة الأول منذ بضعة سنين. 
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49

 منصة غرين سيتزينس 

المنصة   2020 سنة  اليونسكو  منظمة  أطلقت 
تثمين  إلى  تهدف  التي  سيتزينس"،  غرين   " التعاونية 

من  مواطنون  العالم  عبر  ينفذها  التي  المبادرات 
المستدامة.  التنمية  أجل 

أنشطة  عبر  المبادرة  هذه  في  ممثلة  المؤسسة 
واحة  حماية  برنامج  ضمن  الاجتماعي  الإدماج 

وتنميتها. مراكش  نخيل 

الإيكولوجية الزراعة 
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 تأثر نشاط الحدائق العجيبة بوباء كوفيد 19، 
على اعتباراها فضاء مخصصا للجمهور.

31 035

الحدائق التاريخية

الحدائق
العجيبة
بــبــوقنادل
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15

الحدائق التاريخية
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